Jam vero Joannes Brentius in Confessione Wirtenbergensi cap. de horis canonicas, quatuor in usu canonicarum horarum reprehendit. Primo, quod instituatur certum hominum genus, id est, sacerdotes, ad canonicas horas persolvendas. Secundo, quod persolvantur horas illæ lingua aliena, qua vulgo Ecclesia non sit nota. Tertio, quod sine intermissione die, noctuque hoc officium persolvatur. Quarto, quod hoc fiat, non ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus, sed ut merito hujus operis mitigemus iram Dei, et expiemus peccata hominum coram Deo.

Sed primum illud de ministris tractabitur infra suo loco. Alterum de lingua vulgari, tractatum est a nobis in II. lib. de verbo Dei, cap. 15. et 16. neque aliquid novi hoc loco scribendum occurrit. De tertio disseremus cap. seq. id enim est hujus loci proprium. Quartum partim est falsum, partim commune orationi cum aliis operibus bonis. Falsum est enim non decantari a nobis laudes Dei, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. Hunc enim fructum inter alios, et querunt et referunt omnes pii, qui rite divinum officium canunt, vel legunt. Commune vero est orationi cum aliis bonis operibus, ut sit meritoria et satisfactoria, ut supra ostendimus.

Similia scribunt contra horas canonicas Tilmanus Heshusius in lib. de sexcentis erroribus Pontificiorum tit. 24. num. 7. et alii passim.

(1) Ps. CXVIII, 42. - (2) Ps. V, 4; ibid. LXII, 7; ibid. CXVIII, 148. - (3) II Esdr. IX, 3; Dan. VI, 10.

CAPUT XIII.

Demonstratur antiqua et rationabilis institutio canonicarum horarum.

Adversus prædictos haereticorum errores nos breviter ostendemus antiquam et rationabilem institutionem esse canonicarum horarum, ac primum de ipsis horis, deinde iis, quæ leguntur, aut canuntur in officio ecclesiastico breviter disseremus.

Quod igitur ad Horas attinet, habemus exempla Prophetarum et Apostolorum; testimonia veterum Patrum, et antiquæ Ecclesie consuetudinem; rationes denique, et causas hujus institutionis.

Veniamus ad exempla, Propheta David septies in die laudem dicebat Deo. Psalm. CXVIII. Quod si ille in bellis, et regni administratione occupatus, septies in die, sine intermissione, Deum precabatur et laudabat, quid habet Brentius, quod queratur, si sacerdotes, quorum proprium munus est vareare Deo, septies in die sine intermissione orationi et laudibus divinis insistant?

Sed audiamus exempla de singulis horis. De nocturna oratione idem David in eodem Psalm. CXVIII. *Media, inquit, nocte surgebam ad confitendum tibi* (1). Dominus quoque non solum media nocte orabat, sed etiam per noctabat in oratione Luc. vi. et Apostolus Paulus, et Silas in ipso etiam carcere media nocte orantes laudabant Deum act. XVI.

De laudibus matutinis habemus illud Psalm. v. *Mane exaudies vocem meam, mane astabam tibi et video*. Et illud Psalm. LXII. *In matutinis meditabor in te*. Et illud Psalm. CXVIII. *Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua* (2).

De Prima, Tertia, Sexta et Nona explicat Beda illud II. Esdr. ix. *Legerunt in volumine legis Domini Dei sui quater in die, et quater confitebantur, et adorabant Dominum Deum suum*. Item illud Daniel. VI. *Tribus temporibus in die flectebat genua, et adorabat, confitebaturque coram Deo* (3). Exponunt Cyprianus in serm. 6. et Hieronymus in comment. Danielis, de hora tertia, Sexta et Nona.

Eadem horas legimus in Actis Apostolorum. Nam hora Tertia Apostoli erantes accipiunt Spiritum sanctum, Aector. II. hora

CAPUT XIII.

sexta Princeps Apostolorum ascendit in superiorum ædium partem, ut orationi vacaret, Act. x. Denique Petrus et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam., Act. III. De officio vespertino propheta David Psalm. LIV. *Vespere et mane et meridi narrabo et annunciaro, et exaudiens vocem meam*. Et Psal. CXL. *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (4).

Jam ex Patribus plurima testimonia adferri possunt, numquam enim in Ecclesia Christiana non fuit consuetudo laudandi, precandique Deum nocturno tempore, præterea Mane, hora Tertia, Sexta, Nona, et ad Vesperam. Proinde qui hunc usum rejiciunt, quod faciunt omnes hujus temporis haeretici, vel imperiti sunt antiquitatis, vel nimium impudentes novatores.

Clemens Romanus lib. VIII. Apostolicarum constitutionum, cap. 40: « Preces, inquit, vestras facite diluculo, hora tertia, sexta, nona, vespere, et in galli cantu ».

S. Cyprianus in serm. 6. qui est de oratione Dominicæ: « In orationibus, inquit, celebrandis invenimus observasse cum Daniele tres pueros in fide fortis, et in captivitate victores, horam tertiæ, sextam, et nonam ». Et paulo post: « Sed nobis, fratres dilectissimi, præter horas antiquitus observatas, orandi nunc et spatia, et sacramenta creverunt. Nam et mane orandum est, ut resurrectio Domini matutina oratione celebretur. Recedente item sole, ac die cesseante, necessario rursus oraendum est ». Et infra: « Qui autem in Christo, hoc est, in lumine semper sumus, ne noctibus ab oratione cessemus ».

S. Athanasius in lib. de Virginitate, sive de meditatione: « Habeto, inquit, psalterium et psalmos edisce. Sol exoriens videat librum in manu tua; post tertiam horam per agito communionem, quoniam hac hora adductum est lignum crucis. Sexta hora celebrato preces cum psalmis, plorationibus et obsecrationibus, quoniam hac hora Filius Dei sublatus est in cruce. Hora nona rursus esto in hymnis et laudibus Dei cum lacrymis, confitens peccata tua. Deo supplica, quoniam hac hora Dominus in cruce pendens reddidit spiritum ». Et infra: « Hora duodecima majorem et crebriorem celebra communionem cum virginibus tuis, etc. ». Item in eodem lib.: « Media, inquit, nocte surgito, et laudato Dominum Deum tuum ».

Sanctus Ambrosius in Psalm. CXVIII. serm. 8. meminit orationis, quæ fit media nocte, in meridie, et vespere. Et in lib. III. de Virginibus notat sex tempora orandi, cum surgiens mane, cum est prodeundum, ante prandium, post prandium, hora incensi, et cum pergitus cubitum. Quæ tempora cum solemnum orationum tempora ad ipso vocentur, videntur omnino significare horam matutinam, tertiam, sextam, nonam, vespertinam et Completorii. Exstant etiam sancti Ambrosii hymni pro singulis horis canoniceis.

Sanctus Basilius in regulis fusius explicatis quæst. 37. earumdem horarum multo aperius meminit; nam cum dixisset, non esse negligendas præscriptas orationes statim temporibus, quas in conventibus observari solemne est et quotidianum, continuo enumerat tempora, et singulorum rationes reddit. Tempora vero illa his nominibus appellat: « Matutinum, horam tertiam, sextam, nonam ». Addit præterea officium « completæ diei », id est, Vesperas, et officium, « initio tenebrarum pro quiete nocturna captanda », id est, Completorium, et officium, « mediæ noctis », id est, vigiliæ nocturnas.

S. Hieronymus in epist. ad Eustochium de custodia virginitatis: « Horam Tertiæ, inquit, Sextam, Nonam, diluculum quoque, et Vesperas, nemo est qui nesciat ». Et infra: « Noctibus quoque bis, terque surgedum ». Et in epist. ad eamdem de obitu Paulæ: « Mane, inquit, hora tertia, sexta, nona, vespere, noctis medio per ordinem psalterium cantabant ». Similia habet idem auctor in epist. ad Letam de institutione filiae. S. Joannes Chrysostomus homil. 59. ad populum Antiochenum, describens monachorum consuetudinem: « Ante lucem, inquit, cum gallus vocem dederit, omnes statim cum reverentia somnum deponentes exsurgunt, excitante eos prælato, et consistunt sanctum constituentes chorum, et statim manus extendentes sacros hymnos decantant ». Et infra de diurnis precibus: « Tertiæ, inquit, sextam, nonam, et vespertinas orationes celebrant, et in quatuor partes diem dispartiti, dum singula partes implentur, psalmodiis et hymnis Deum venerantur ».

S. Augustinus serm. 55. de tempore:

(1) Psal. LIV, 18; ibid. CXL, 2.

« Rogo, inquit, vos ad Vigilias maturius surgit; ad Tertiam, ad Sextam, ad Nonam, ante omnia convenite ».

Joannes Cassianus lib. II. de institutis cœnobiorum disserit de officio nocturno, et lib. III. de diurno, et nominat horam matutinam ante ortum solis, et rursum aliam matutinam orto jam sole, id est, Primam, deinde Tertiam, Sextam, Nonam, Vespertas.

S. Benedictus, in Regula cap. 46 : « His, inquit, horis referamus laudes creatori nostro, Matutinis, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespere, Completorio, et nocte surgamus ad confitendum ei ».